Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312), bu konuda babası ile yaşadığı bir
anısını şöyle anlatmaktadır:

"Dostlardan biri babama: Danişmentler Mevlana Mesnevi'ye niçin Kur'an diyor, diye benimle
münakaşa ettiler. Ben kulunuz, onlara cevaben: ‘Mesnevi Kur'an'ın tefsiridir’ dedim, diye şikâyette
bulundu. Babam bunu işitince bir müddet sustu, sonra: ‘Ey köpek!

Görüldüğü üzere; ilhamın mutlak bilgi kaynağı kabul edilmesi bu tarz sonuçlara yol
açabilmektedir. Tüm bunların yanında kişi kendisine gelen şeyin rabbânî bir ilham mı yoksa
şeytandan bir vesvese mi olduğunu ayırt edemeyebilir. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) buna örnek
olarak İbn Abbas’a (ö. 68/687-88) Muhtâr es-Sekafî’nin (ö. 67/687) vahiy aldığına dair iddiası arz
edildiğinde; “Şüphesiz ki şeytanlar, sizinle tartışsınlar diye velîlerine vahyederler.”51 Ayetini
okuyup bu iddiayı başka bir bakış açısından onayladığına dair rivayeti nakletmiş ve bunun üzerine
de İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibilerinin; Peygamberlerin değerlerini düşürüp onlara inanmayıp
kâfir olan kavimlerini şeytânî hayaller neticesinde övdüğünü52 ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909),
Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) gibi ilk dönem zahidlerini, Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) gibilerini
övmekle zemmettiğini belirtmiştir.53 Dolayısıyla insanın içine doğan herhangi bir şeyin ne umûmî
bir bilgi kaynağı olması söz konusu olabilir ne de bu tarz bilgiler herhangi birisinin İslâmı
benimsemesine sebep olabilir.

1.2.2. FAL

.yahut el-Cevherî’ye (ö فُـؤُول kelimesi uğursuzluk kelimesinin zıddı olup çoğul hâli de الفَأْل“

400/1009’dan önce) göre; أَفـْؤُل şeklinde gelmektedir. Kümeyt [b. Zeyd el-Esedî’nin] (ö. 126/744)

şiirinde: ‘Sözünden uğursuzluk istemez! Fallarda beni cezb etmez.’53F

54 Şeklinde fa’l/fu’ûl kelimesi
kullanılmıştır.” 54F

55 Terim olarak ise; “çeşitli teknikleri kullanmak suretiyle gelecekten ve
bilinmeyenden haber verme, gizli kişilik özelliklerini ortaya çıkarma sanatı” 55F

Âyetlerdeki Önemli Kavram ve İbarelere
Yaklaşımları5

Atlar Güneş Zikretme
İkindi

Namazı

Namaz /
Nafile
Namaz

Kesmek
Meshetmek /
Okşamak /
Sıvazlamak

1 Mukātil b. Süleymân (öl.
150/767)

Tefsîru Mukātil b. Süleymân
2 Ferrâ’ (öl. 207/822) Meʿâni’l-Ḳurʾân
3 Ma‘mer b. Müsennâ (öl.

209/824 [?])
Mecâzü’l-Ḳurʾân

4 Abdürrezzâk es-San‘ânî
(öl. 211/827)

Tefsîru Abdirrezzâk
5 el-Ahfeş el-Evsat (öl.

215/830 [?])
Meʿâni’l-Ḳurʾân

6 İbn Kuteybe (öl. 276/889) Ġarîbü’l-Ḳurʾân
7 Sehl et-Tüsterî (öl.

283/896)
Tefsîru’t-Tüsterî

8 Muhammed b. Cerîr et-
Taberî (öl. 310/923)

Câmiʿ u’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-
Ḳurʾân

9 Zeccâc (öl. 311/923) Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿ râbüh
10 Mâtürîdî (öl. 333/944) Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân
11 Ebû Ca‘fer en-Nahhâs

(öl. 338/950)
Meʿâni’l-Ḳurʾân

12 Gulâmu Sa‘leb (öl.
345/957)

Yâḳūtetü’ṣ-ṣırâṭ fî tefsîri
ġarîbi’l-Ḳurʾân

13 Cessâs (öl. 370/981) Aḥkâmü’l-Ḳurʾân
14 Ebü’l-Leys es-

Semerkandî (öl. 373/983)
Tefsîru's-Semerkandî

15 İbn Ebî Zemenîn (öl.
399/1008)

Tefsîru’l-Ḳurʾâni'l-ʿÂzîz
16 İbn Fûrek (öl. 406/1015) Tefsîru İbn Fûrek
17 Sa‘lebî (öl. 427/1035) el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-

Ḳurʾân
18 Mekkî b. Ebî Tâlib (öl.

437/1045)
el-Hidâye ilâ bulûġi’n-nihâye

19 Mâverdî (öl. 450/1058) en-Nüket ve’l-ʿuyûn
20 Vâhidî (öl. 468/1076) el-Vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz
21 Abdülkāhir el-Cürcânî

(öl. 471/1078-79)
Derecü’d-dürer fî tefsîri'l- âyi

ve's-suver
22 Mücâşiî (öl. 479/1086) en-Nüket fi’l-Ḳurʾâni'l-Kerîm
23 Sem‘ânî (öl. 489/1096) Tefsîrü’l-Ḳurʾân
24 Tâcülkurrâ el-Kirmânî (öl.

500/1106’dan sonra)
Ġarâʾibü’t-tefsîr ve ʿacâʾibü’t-

teʾvîl
25 Begavî (öl. 516/1122) Meʿâlimü’t-tenzîl
26 İbnü’l-ʿArabî (öl.

543/1148)
Ahkâmü’l-Ḳur’ân

27 Necmüddîn en-Nesefî (öl.
537/1142)

et-Teysîr fî’t-tefsîr
28 Zemahşerî (öl. 538/1144) el-Keşşâf

29 İbn Atıyye el-Endelüsî
(öl. 541/1147)

el-Muḥarrerü’l-vecîz

30
Mahmûd b. Ebü’l-Hasen

en-Nîsâbûrî (öl.
553/1158’den sonra)

Îcâzü’l-beyân ʿan meʿâni’l-
Ḳurʾân

31 Ebu'l-Ferec İbnü’l-Cevzî
(öl. 597/1201)

Zâdü’l-mesîr fî ʿilmi’t-tefsîr
32 İbnü’l-Feres el-Endelüsî

(öl. 597/1201)
Ahkâmü’l-Ḳur’ân

33
Fahreddin er-Râzî (öl.

606/1210) Mefâtîḥu’l-ġayb

Sı
ra

N
o

Müellif Eser

Perde Arkasına Gizlenen Şey Zikir Kavramı Mesh Kavramı

Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir. Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir. Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir.

Günümüzde de bu iki görüşün taraftarlarına rastlamak mümkündür.

Bu bilgiler ışığında tablo 1’den çıkarılabilecek sonuçlar şu şekilde sıralanabilir:

5 Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs̱,

1423/2002), 3/644; Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’, Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Kahire: Dâru’l-Mısrıyye,
1386/1966), 2/404-405; Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ, Mecâzü’l-Ḳurʾân, thk. Fuat Sezgin (Kahire: Mektebetü’l-Hâneci,
1382/1962), 2/182-183; Ebû Bekr Abdürrezzâk es-San‘ânî, Tefsîru Abdirrezzâk, thk. Mahmûd Muhammed Abduh (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 3/117; Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade el-Mücâşiî el-Belhî el-Ahfeş el-Evsat, Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk.
Hüdâ Mahmûd Karâa (Kahire: Mektebetü’l-Hânecî, 1411/1990), 2/439; Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim İbn Kuteybe,
Ġarîbü’l-Ḳurʾân, thk. Seyyid Ahmed Sakr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1398/1978), 494; Ebû Muhammed Sehl et-Tüsterî,
Tefsîru’t-Tüsterî, thk. Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002), 132; Ebû Ca‘fer Muhammed
b. Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-Beyân ʿan Teʾvîli Âyi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru Hicr,
1422/2001), 20/84-87; Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Meʿâni’l-Ḳurʾân ve İʿrâbüh, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî
(Beyrut: Âlemü’l Kütüb, 1408/1988), 4/331; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el Mâtürîdî, Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân,
thk. Mecdî Bâslûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 8/624-626; Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs,
Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk. Muhammed Ali es-Sâbûnî (Mekke: Câmiatu Ümmi’l-Kurâ, 1410/1990), 6/109-113; Ebû Ömer ez-Zâhid
Muhammed b. Abdilvâhid b. Ebî Hişâm el-Bağdâdî el-Bâverdî Gulâmu Sa‘leb, Yâḳūtetü’ṣ-Ṣırâṭ fî Tefsîri Ġarîbi’l-Ḳurʾân, thk.
Muhammed b. Ya‘kūb et-Türkistânî (Medine: Mektebetü’l-Uʿlûm vel’ Hikem, 1423/2002), 439-440; Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-
Râzî el-Cessâs, Aḥkâmü’l-Ḳurʾân, thk. Muhammed Sâdık Kamhâvî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs̱, 1405/1985), 5/257-258; Ebü’l-
Leys es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, thk. Ali Muhammed Muavvad (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 3/135-
136; Ebû Abdillâh İbn Ebî Zemenîn, Tefsîru’l-Ḳurʾâni’l-ʿÂzîz, thk. Ebû Abdillâh Hüseyn İbn ʿUkâşe, Muhammed Mustafa el-
Kenz (Kahire: el-Fârûḳu’l-Ḥadîs̱e, 1423/2002), 4/89; Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen İbn Fûrek, Tefsîru İbn Fûrek, haz. Âtıf b.
Kâmil b. Sâlih Buhârî (Suudi Arabistan: Câmiatu Ümmi’l-Kurâ, Yüksek Lisans Tezi, 1430/2009), 281-284; Ebû İshâk Ahmed b.
Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî, El-Keşf ve’l-Beyân ʿan Tefsîri’l-Ḳurʾân, thk. Heyet (Cidde: Dâru’t-Tefsîr, 1436/2015), 22/526-
531; Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib, El-Hidâye İlâ Bulûġi’n-Nihâye, thk. Heyet (Şarika, Birleşik Arap Emirlikleri:
Mecmûʿatu Buhûs̱i’l-Kitâb ves-Sunne, 1429/2008), 10/6240-6244; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî,
en-Nüket ve’l-ʿUyûn, thk. Seyyîd b. Abdülmaksûd b. Abdürrahîm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992), 5/92-94; Ebü’l-
Hasen el-Vâhidî, el-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-ʿAzîz, thk. Safvân Adnân Dâvûdî (Dimeşk: Dâru’l Kalem, 1415/1995), 2/923; Ebû Bekr
Abdülkāhir el-Cürcânî, Derecü’d-Dürer fî Tefsîri’l- Âyi ve’s-Suver, thk. Velîd b. Ahmed b. Sâlih el-Huseyn, İyâd Abdüllatîf el-
Ḳaysî (Britanya: Mecelletü’l Hikme, 1429/2008), 4/1486; Ebü’l-Hasen Alî b. Faddâl el-Mücâşiî, en-Nüket fi’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm, thk.
Abdullah Abdülkâdir et-Tavîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007), 426-428; Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b.
Abdilcebbâr es-Sem‘ânî, Tefsîrü’l-Ḳurʾân, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhim - Ebû Bilâl Ganîm b. Abbas (Riyad: Dâru’l Vatan,
1418/1997), 4/439-440; Ebü’l-Kāsım Tâcülkurrâ el-Kirmânî, Ġarâʾibü’t-Tefsîr ve ʿAcâʾibü’t-Teʾvîl, thk.

Şemrân Serkâl Yûnus el-
İclî (Cidde & Beyrut: Dâru’l Kıble li’s-Sekâfeti’l İslâmiyye & Müessesetu Ulûmi’l-Kur’ân, trs.), 2/998-1000; Ebû Muhammed el-
Ferrâ’ el-Begavî, Meʿâlimü’t-Tenzîl, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr vd. (Riyad: Dâru Tayyibe, 1414/1993), 7/88-90; Ebû Bekr
İbnü’l-ʿArabî, Ahkâmü’l-Ḳur’ân, thk. Muhammed Abdü’l-Kâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 4/65-68; Ebû
Hafs Necmüddîn en-Nesefî, et-Teysîr fî’t-Tefsîr, thk. Mâhir Edîb Habûş (İstanbul & Beyrut: Dâru’l-Lübâb, 1440/2019), 12/494-
500; Ebü’l-Kāsım ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan Ḥaḳāʾiḳı Ġavâmiżi’t-Tenzîl ve ʿUyûni’l-Eḳāvîl fî Vücûhi’t-Teʾvîl, thk. ʿÂdil Ahmed
Abdu’l-Mevcûd - Ali Muhammed Muavvad (Riyad: Mektebetü’l-ʿUbîkân, 1418/1998), 5/263-267; Ebû Muhammed Abdülhak İbn
Atıyye el-Endelüsî, el-Muḥarrerü’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-ʿAzîz, thk. Abdüsselâm Abdüşşâfî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 4/503-504; Mahmûd b. Ebü’l-Hasen en-Nîsâbûrî, Îcâzü’l-Beyân ʿan Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk. Hanîf b.
Hasan el-Kāsımî (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1415/1994), 2/712; Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr fî ʿİlmi’t-Tefsîr, thk.
Abdü’r-Rezzâk el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l Kütübü’l ʿArabî, 1422/2001), 3/570-572; İbnü’l-Feres el-Endelüsî, Ahkâmü’l-Ḳur’ân, thk.
Selahaddîn Ebû ʿAfîf (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1427/2006), 3/457-458.

6 bk. Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, 3/644; Ferrâ’, Meʿâni’l-Ḳurʾân, 2/404-5; Semerkandî, Tefsîru’s-
Semerkandî, 3/135.

Tuzhirûn: Öğle vaktine giriş.

’Asîl-’Âsâl: Güneş batmadan biraz önceki vakit.

78 Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, 2/83; Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-ʿAyn, “esl”, 7/156.
79 İbnü’s-Sikkît, el-Elfâẓ, thk. Fahruddîn Kabâvah (Beyrut: Mektebetü Lübnân Nâşirûn, 1419/1998), 295; İshak b. İbrâhîm el-Fârâbî,

Dîvânü’l-Edeb, thk. Ahmed Muhtâr Ömer (Kahire: Müessesetü Dâru’ş-Şʿub, 1424/2003), 4/185.
80 Furkân 25/5; Ahzâb 33/42; Fetih 48/9; İnsân 76/25.
81 A’râf 7/205; R’ad 13/15; Nûr 24/36.
82 Rûm 30/17.
83 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-ʿAyn, “msy”, 7/323.
84 İbn Düreyd, Cemheretü’l-Luġa, 2/1074.
85 Askerî, el-Furûḳu’l-Luġaviyye, 383.
86 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut: Dâru’l-İlm el Melâyîn, 1407/1987), 6/2492; İbn

Fâris, Muʿcemü Meḳāyîsi’l-Luġa, 5/321.
87 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâdir, 1414/1993), 2/502.
88 İbn Fâris, Muʿcemü Meḳāyîsi’l-Luġa, 3/328.